TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

EDITAL Nº 01/2025 - PRES (1067681)

Edital de Convocação de Audiência Pública

Gestão Participativa na Elaboração das Metas Nacionais do Poder
Judiciário

Proposta de Metas Nacionais do Poder Judiciário - Justiça Eleitoral -
Ano 2026

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS faz saber aos
interessados que será realizada audiência pública para recebimento de
sugestões com vistas à formulação de Propostas de Metas Nacionais da
Justiça Eleitoral para o ano de 2026, conforme disposto na Resolução CNJ nº
221, de 10 de maio de 2016, bem como no art. 4º, §4º e art. 14, inciso VI,
parágrafo único da Portaria CNJ nº 114, de 6 de setembro de 2016, c/c com o
artigo 31 da Lei 9.784, de 29 de Janeiro de 1999.

Faz saber, ainda, que a realização da audiência pública
permitirá a todos os segmentos da sociedade goiana a proposição sobre as
Metas Nacionais da Justiça Eleitoral para o exercício de 2026, além de
proporcionar a oportunidade de sugerir e contribuir para uma gestão
judiciária participativa, transparente e inclusiva.

Dessa forma, FICAM os Partidos Políticos e as Federações
Partidárias, as Magistradas e os Magistrados, o Ministério Público, a
Defensoria Pública, a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, as servidoras e
os servidores públicos, os segmentos acadêmicos e universitários, bem
como os órgãos públicos e as entidades da sociedade civil, NOTIFICADOS
para, querendo, PARTICIPAREM da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada
presencialmente, em Caldas Novas, na data de 21 de maio de 2025, às
18h45, no auditório FACULDADES INTEGRADAS DA AMÉRICA DO SUL,
localizado na Rua Presidente Geisel, quadra 180, Lotes 01 e 02 - St. Lagoa
Quente - Caldas Novas - Goiás. Em sendo possível, a depender das condições
técnicas do local, a audiência será realizada, simultaneamente, em formato
virtual, com transmissão ao vivo pelo canal do YouTube do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás - TRE/GO.

As interessadas e os interessados em participar poderão se
inscrever até o dia do evento por meio do formulário eletrônico
https://forms.gle/jmmxAu9iz37hNdQc8, no qual estarão também inseridas as

Edital 01/2025 (1067681)         SEI 25.0.000003107-3 / pg. 1

perguntas abaixo descritas, as quais poderão ser respondidas pelos
participantes da audiência, sem prejuízo de demais contribuições que
queiram aportar ao debate.

Metas Nacionais O que pode ser melhorado?

META 2: Identificar
e julgar, até
31/12/2026, 70%
dos processos
distribuídos até
31/12/2024.

( ) Aumentar o percentual de processos que devem ser
julgados na meta (Elevar percentual da meta).

( ) Diminuir o percentual de processos que devem ser julgados
na meta (Reduzir percentual da meta).

( ) Mudar a data que define quais processos entram na meta
(Alterar período de referência).

META 4: Identificar
e julgar, até
31/12/2026, 90%
dos processos
referentes às
eleições de 2024 e
50% dos processos
referentes às
eleições de 2026,
distribuídos até
31/12/2026, que
possam importar
na perda de
mandato eletivo ou
inelegibilidade.

( ) Aumentar o percentual de processos que devem ser
julgados na meta (Elevar percentual da meta).

( ) Diminuir o percentual de processos que devem ser julgados
na meta (Reduzir percentual da meta).

( ) Mudar a data que define quais processos entram na meta
(Alterar período de referência).

Meta 9 – Estimular
a inovação no
Poder Judiciário:
_ Implantar, no ano
de 2026, um
projeto oriundo do
laboratório de
inovação, com
avaliação de
benefícios à
sociedade e
relacionado à
Agenda 2030.

Eleger um Objetivo de Desenvolvimento Sustentável-ODS da
Agenda 2030 da ONU para o cumprimento da respectiva Meta.

( ) ODS 4 – Educação de qualidade: assegurar a educação
inclusiva, equitativa e de qualidade, e promover
oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos.

( ) ODS 5 – Igualdade de gênero: alcançar a igualdade de
gênero e empoderar todas as mulheres e meninas.

( ) ODS 13 – Ação contra a mudança global do clima: tomar
medidas urgentes para combater a mudança climática e seus
impactos.

( ) ODS 16 – Paz, justiça e instituições eficazes: promover
sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento
sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e
construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em
todos os níveis.

( ) ODS 17 – Parcerias e meios de implementação: fortalecer os
meios de implementação e revitalizar a parceria global para o
desenvolvimento sustentável.

Edital 01/2025 (1067681)         SEI 25.0.000003107-3 / pg. 2

Eleger uma Meta
nova com sugestão
de glossário.

Meta nova:

Sugestões de
melhoria no
Processo Eleitoral
das Eleições
Municipais de
2026.

Temas exemplificativos:

1 – Registro de candidaturas

2 – Prestação de contas de campanha

3 – Mesários

4 – Locais de Votação

Para cada proposição serão concedidos 5 minutos para a sua

sustentação.
Dúvidas e informações, entrar em contato com a Assessoria de

Gestão e Informação de Órgãos Externos da Presidência do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás pelo telefone (62) 3920-4002.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, o presente Edital
será publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral
de Goiás - TRE/GO e no site deste Tribunal na Internet.

Goiânia, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador Luiz Cláudio Veiga Braga

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CLÁUDIO VEIGA BRAGA,
PRESIDENTE, em 24/03/2025, às 12:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei4.tre-
go.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1067681 e o código CRC 3F5652F3.

25.0.000003107-3 1067681v15

Edital 01/2025 (1067681)         SEI 25.0.000003107-3 / pg. 3

Edital 01/2025 (1067681)         SEI 25.0.000003107-3 / pg. 4

	Edital 01/2025 (1067681)